⁴Μαργαρίτης, χ.χ., σσ. 162, 165.

⁵Μαργαρίτης, χ.χ., πίνακες σσ. 147-148.

⁶Λιουέλλυν Σμιθ, 2004, σ. 161 κ.εξ., Γιαννουλόπουλος, 1978, σ. 113 κ.εξ., Λούβη, 2010, σσ. 31-32.

⁷Γιαννουλόπουλος, 1978, σ. 134.

⁸Φωτιάδης, 1974, σ. 139.

Σε αυτό το πλαίσιο υπογράφηκε η Συνθήκη των Σεβρών στις 28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1920, με την οποία η Ελλάδα ανέλαβε τη διακυβέρνηση του σαντζακίου της Σμύρνης επί μία πενταετία, μετά την οποία ο τοπικός πληθυσμός θα αποφάσιζε με δημοψήφισμα υπό την αιγίδα της Κοινωνίας των Εθνών εάν θα ήθελε την ενσωμάτωσή του στο ελληνικό κράτος⁹.

Πριν αναχωρήσει αναφέρεται ότι δήλωσε: «Δεν κακίζω το λαό, του ζήτησα θυσίες μεγαλύτερες από τις δυνάμεις του... Φταίγω εγώ που δεν υπολόγισα σωστά ως που παν οι δυνάμεις του και η αντοχή του. Και φέρω βαρεία ευθύνη γιατί ενώ τώρα τρέχει τον κίνδυνο να χάσει τα κερδισμένα αποτελέσματα, οι θυσίες θα του μείνουν»¹⁵. Λίγο αργότερα, στις 22 Νοεμβρίου / 5 Δεκεμβρίου 1920, διεξήχθη στην Ελλάδα δημοψήφισμα με το οποίο ο βασιλιάς Κωνσταντίνος επανήλθε στον θρόνο (ο δευτερότοκος γιος του Αλέξανδρος, που τον είχε διαδεχθεί το 1917, είχε πεθάνει στις 12 / 25 Οκτωβρίου από σηψαιμία, μετά από δάγκωμα της μαϊμούς του).

Επιπλέον, η ηγεσία της Στρατιάς αντί να διαπνέεται από σύμπνοια και συναδελφικότητα διακατεχόταν από έντονο φατριασμό και αντιπαλότητες.

Μια άλλη χαρακτηριστική περίπτωση κακοδιαχείρισης των στρατιωτικών συγκυριών στο μικρασιατικό μέτωπο αποτελεί η συμπληρωματική επιστράτευση τριών κλάσεων (1913B, 1914 και 1915) και η ταυτόχρονη πρόσκληση εθελοντών στις 7/20 Μαρτίου 1921, η οποία μάλιστα συμπεριέλαβε και τους Έλληνες του σαντζακίου της Σμύρνης²¹. Από το σύνολο όμως των επιστρατευθέντων μόνο

¹⁹ Μεταξάς, *χ.χ.*, σ. 95, Μαυρογορδάτος, 2021.

²⁰ Mango, 1999, κεφ. 15.

²¹ Γιαννουλόπουλος, 1978, σ. 164.

Λήμμα “Treaty of Ankara”, <https://www.britannica.com/event/Treaty-of-Ankara#ref149299>, Χρονόπουλος, χ.χ., σσ. 194-195, Σίγας, χ.χ., σσ. 4-5).

²⁵Γιαννουλόπουλος, 1978, σ. 153, Mango, 1999.

²⁶Γιαννουλόπουλος, 1978, σσ. 170-171.

στρατιωτική παρουσία στα μικρασιατικά παράλια: «Παρετήρησα [στις 18/31 Φεβρουαρίου 1921, συζητώντας με τον Φίλιπ Καρ, απεσταλμένο του Βρετανού πρωθυπουργού Λούντ Τζωρτζ] ότι αγνώω σκέψεις ελληνικής κυβερνήσεως αλλ' ότι εις την θέσιν αυτής εάν έβλεπον οικονομικήν κατάστασιν απροχώρητον, θα εγκατέλειπον εδάφη Μικράς Ασίας, κατεχόμενα σήμερον, και θα επεριοριζόμεν εις κατοχήν